PROTOKÓŁ KONTROLI

kompleksowej przeprowadzonej w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce, 
ul. Piłsudskiego 8, 16-100 Sokółka, zwanym w dalszej części protokołu „Centrum”, „PCPR”.

P.o. Dyrektora PCPR jest p. Wojciech Obiała. 
Kontrolę w dniach 24-25.09.2015 r. przeprowadziły:

1/ Anna Kopczewska – główny specjalista – kierująca zespołem inspektorów,
2/ Idalia Wyszyńska – główny specjalista,
3/ Katarzyna Dąbrowska – główny specjalista
na podstawie pisemnego upoważnienia do kontroli Nr 1/2015 znak: PS-I.431.1.31.2015.AK z dnia 07.09.2015 r. wydanego z upoważnienia Wojewody Podlaskiego przez Z-cę Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej p. Katarzynę Mularz.
(strona 7 akt kontroli)
Wyjaśnień udzielał p. Wojciech Obiała oraz p. Agnieszka Choruży – koordynator rodzinnej pieczy zastępczej w PCPR w Sokółce. 
Zakres kontroli i okres objęty kontrolą.

Prawidłowość realizacji przez powiat zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie określonych w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 
Nr 180, poz.1493, z późn. zm., aktualna publikacja: Dz. U. z 2015 r., poz. 1390), zwanej dalej „ustawą” oraz w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 lutego 2011 r. 
w sprawie standardu podstawowych usług świadczonych przez specjalistyczne ośrodki wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, kwalifikacji osób zatrudnionych w tych ośrodkach, szczegółowych kierunków prowadzenia oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc 
w rodzinie oraz kwalifikacji osób prowadzących oddziaływania korekcyjno-edukacyjne (Dz. U. Nr 50, poz. 259), zwanym dalej „rozporządzeniem”, od dnia 01.01.2014 r. do dnia kontroli.

W toku postępowania kontrolnego ustalono.
Centrum realizuje zadania dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie na podstawie 
§ 1 pkt 4 oraz § 3 ust. 1 pkt 4 Statutu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce, stanowiącego załącznik do Uchwały Nr XXIV/169/2013 Rady Powiatu Sokólskiego z dnia 
26 kwietnia 2013 r. w sprawie nadania Statutu Powiatowemu Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce.
Zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zgodnie z zakresem czynności 
z dnia 1.03.2013 r. realizuje koordynator rodzinnej pieczy zastępczej. Aneksem z dnia 15.01.2014 r. rozszerzono ww. zakres czynności o wykonywanie dodatkowo zadań wynikających z ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Koordynator rodzinnej pieczy zastępczej wykonuje zadania wynikające z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
(Dz. U. z 2015, poz. 332 z późn. zm.).  Zadania ujęte w ww. aneksie, nie należą do katalogu zadań, przewidzianych do wykonywania przez  osobę zatrudniona na stanowisku koordynatora.
(strony 25-27 akt kontroli)
Opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.
W powiecie sokólskim opracowano Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Sokólskim na lata 2012-2015, stanowiący załącznik do Uchwały Nr XVII/115/2012 Rady Powiatu Sokólskiego z dnia 24.08.2012 r. w sprawie Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Sokólskim  na lata 2012-2015, zwany dalej „Programem”. Realizacja tego zadania wynika z ustawy z dnia 10 czerwca 2010 r. o zmianie ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 125, poz. 842), która weszła w życie z dniem 1 sierpnia 2010 r.
(strony 29-39 akt kontroli)
Celem głównym Programu jest zwiększenie skuteczności działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Cel ten ma być osiągnięty poprzez realizację celów szczegółowych, 
tj.: zapobieganie występowaniu przemocy w rodzinie poprzez podnoszenie świadomości i wrażliwości społecznej poprzez działania propagujące pozytywne postawy w stosunkach międzyludzkich, działania w zakresie udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą poprzez wsparcie i terapię oraz zapewnienie schronienia, a także oddziaływanie na sprawców przemocy poprzez m.in. realizację programu korekcyjno-edukacyjnego.

Program zawiera definicję i charakterystykę zjawiska przemocy w rodzinie, a także określone w ustawie zadania powiatu w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Ponadto w Programie ujęto charakterystykę zjawiska przemocy w rodzinie w powiecie sokólskim - diagnozę, zawierającą dane pochodzące wyłącznie z Komendy Powiatowej Policji w Sokółce (liczba przeprowadzonych interwencji domowych, w tym dotyczących przemocy w rodzinie, liczba pokrzywdzonych w wyniku przemocy domowej, liczba sprawców przemocy domowej, liczba sprawców pod wpływem alkoholu). 

Wskazano także sposób realizacji Programu (określono 4 zadania, szczegółowe działania 
i współrealizatorów), odbiorców Programu oraz przewidywane efekty jego realizacji. Zawarto również zapisy dotyczące sposobu monitorowania. Program nie zawiera harmonogramu realizacji poszczególnych działań.

Jednym z czterech zadań wynikających z Programu jest „udzielenie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą i pozostającym w rodzinie, w dotychczasowym miejscu zamieszkania lub pobytu” (współrealizatorzy: PCPR w Sokółce, ośrodki pomocy społecznej, Policja, sąd, prokuratura). W ramach tego zadania PCPR świadczyć będzie poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne, rodzinne, prawne i socjalne (jest to zadanie własne powiatu, wynikające z ustawy 
o pomocy społecznej). W ramach tego zadania określono także działanie polegające na prowadzeniu pracy socjalnej i aktywizacji zawodowej, a także grupy wsparcia oraz realizację procedury „Niebieskiej Karty” (niepoprawna nazwa procedury). Ww. działania są niejednoznaczne 
i nieprecyzyjne – z Programu nie wynika, jakie grupy wsparcia mają być tworzone, natomiast za realizację procedury „Niebieskie Karty” odpowiedzialne są zespoły interdyscyplinarne funkcjonujące w gminach.
W okresie od 26 maja 2014 roku do 23 czerwca 2015 r. prowadzono poradnictwo prawne 
i psychologiczne (w ramach projektu realizowanego ze środków unijnych) dla osób z terenu powiatu sokólskiego, w tym dla osób dotkniętych problemem przemocy w rodzinie. Punkt konsultacyjny czynny był w poniedziałki, można w nim było skorzystać z pomocy psychologa w godzinach 13.30-17.30, natomiast z porad prawnika w godzinach 15.30-19.00. Łącznie z porad psychologa skorzystało 119 osób, z porad prawnika - 140 osób. Informacja o możliwości korzystania z bezpłatnych porad specjalistów w punkcie konsultacyjnym była umieszczona na stronie internetowej PCPR w Sokółce. Ponadto w kontrolowanym okresie pracownicy PCPR udzielali porad lub kierowali osoby potrzebujące pomocy do jednostek specjalistycznych. 
(strony 47, 153 akt kontroli)
Drugie zadanie: „ochrona przed dalszym krzywdzeniem przez sprawcę” ma być realizowane poprzez zapewnienie bezpiecznego schronienia osobom dotkniętym przemocą (współrealizatorzy: PCPR w Sokółce, Policja). 

Kolejnym zadaniem jest „edukacja dzieci i młodzieży w zakresie psychologii konfliktów, sposobów radzenia sobie ze stresem i agresją własną oraz rówieśników” (współrealizatorzy: szkoły, świetlice i placówki edukacyjne, poradnie psychologiczno-pedagogiczne, GKRPA, organizacje pozarządowe, kościoły i związki zawodowe).W ramach tego zadania założono prowadzenie zajęć wychowawczych oraz informacyjno-edukacyjnych, a także opracowanie i realizację programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielanie specjalistycznej pomocy 
w zakresie prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą. Opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą 
w rodzinie jest zadaniem własnym powiatu wynikającym z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie. 

Czwartym zadaniem jest „edukacja sprawców”, która ma polegać na prowadzeniu poradnictwa specjalistycznego, szkoleniach z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz stworzeniu sprawnego systemu przepływu informacji oraz koordynacji służb (współrealizatorzy: PCPR w Sokółce, ops, Policja, sąd, prokuratura, zespoły interdyscyplinarne). Przedstawione działania są niejednoznaczne i nieadekwatne do tego zadania.

Zgodnie z zapisami Programu, ocena jego realizacji będzie dokonywana raz w roku przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce oraz przedstawiona w sprawozdaniu z działalności PCPR. W kwietniu 2015 roku zostało sporządzone sprawozdanie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce z wykonywania zadań za okres 01.01.2014 r. – 31.12.2014 r. Przedstawiono 
w nim jedynie informację z realizacji programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc w rodzinie (zadanie to zostało opisane w punkcie dotyczącym realizacji zadań z ustawy 
o pomocy społecznej). W sprawozdaniu nie zawarto żadnych innych informacji dotyczących realizacji zadań powiatu wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.
(strony 40-45 akt kontroli)
PCPR w Sokółce zorganizowało w dniu 27 listopada 2014 r. szkolenie dla dyrektorów 
i kierowników instytucji pomocy społecznej z terenu powiatu sokólskiego, podczas którego omówiono m.in. realizację programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy oraz działania podejmowane w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W szkoleniu udział wzięły 23 osoby, w tym 10 kierowników bądź przedstawicieli ośrodków pomocy społecznej. 
(strona 12 akt kontroli)
Ponadto 2 pracowników PCPR uczestniczyło w 2015 r. w seminarium z zakresu przeciwdziałania przemocy wobec osób niepełnosprawnych i starszych. Jeden z pracowników Centrum uczestniczył w 2014 r. w szkoleniu pt.: „Opracowywanie i realizacja wobec osób stosujących przemoc w rodzinie programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych zmierzających do zaprzestania przemocy” oraz w 2015 r. w szkoleniu dla kadr instytucji pomocy społecznej w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
(strona 152 akt kontroli)
Realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie. 
W powiecie sokólskim opracowano Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie w powiecie sokólskim na lata 2013-2017 (załącznik do uchwały 
Nr XXVI/185/2013 Rady Powiatu Sokólskiego z dnia 30 sierpnia 2013 r. w sprawie przyjęcia „Powiatowego programu profilaktycznego w zakresie promowania i wdrożenia metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie w powiecie sokólskim na lata 2013-2017”), zwany dalej „Programem”. 
(strona 48-55 akt kontroli)

Jego celem głównym jest zmniejszenie skali przemocy w rodzinie. W Programie określono cele szczegółowe, do których należą: zwiększenie świadomości społecznej z zagrożeń płynących 
z przemocy w rodzinie, udzielanie wsparcia i pomocy rodzinie, w której występuje przemoc domowa, pomoc rodzinom dysfunkcyjnym, z problemami opiekuńczo-wychowawczymi i zagrożonych przemocą, zapobieganie powielaniu złych wzorców rodzinnych i środowiskowych, propagowaniu prawidłowych metod wychowawczych, postaw rodzicielskich, sposobów rozwiązywania konfliktów 
w rodzinie, nawiązywania pozytywnych relacji między członkami rodziny oraz zapewnienie usług poradniczych, wspierających i edukacyjnych dla wszystkich rodzin. Program zawiera zapisy dotyczące sposobu jego realizacji, adresatów oraz realizatorów, a także oczekiwane rezultaty. 
Do każdego celu szczegółowego określono zadania, ale nie wskazano podmiotów odpowiedzialnych za ich realizację. W Programie brak harmonogramu realizacji zadań oraz zapisów dotyczących monitorowania i sprawozdawczości. 
Z przedłożonej podczas kontroli dokumentacji oraz z protokołu z przyjęcia ustnych wyjaśnień wynika, że w ramach realizacji Programu podjęto m.in. następujące działania:

1)  rozpowszechniono w siedzibie PCPR, w szkołach, poradniach psychologiczno-pedagogicznych 
i ośrodkach pomocy społecznej plakaty i ulotki dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie, m.in.: „Nie zamykaj oczu na przemoc wobec dzieci, widzisz przemoc wobec dzieci - zadzwoń”, „Przemoc seksualna”, „Przemoc w rodzinie, definicje przemocy, symptomy przemocy”,
2) prowadzono w szkołach powiatu sokólskiego pogadanki, wykłady i emisje filmów dla dzieci 
i młodzieży o następującej tematyce: „ Odpowiedzialność prawna nieletnich”, „Przeciwdziałanie uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych”, „Bezpieczeństwo 
i odpowiedzialność młodych ludzi”,
3) w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Sokółce odbyły się następujące prelekcje, pogadanki i wykłady dla uczniów prowadzone przez pedagogów szklonych, wychowawców klas 
i internatu: „Profilaktyka uzależnień - alkohol kradnie wolność”, „Zapobieganiu przejawom agresji i przemocy wśród uczniów”, „Przemoc i agresja. Jak im się przeciwstawić? 
4) w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Dąbrowie Białostockiej odbyły się zajęcia warsztatowe dla uczniów – trening zastępowania agresji oraz indywidualne konsultacje i porady dla rodziców w szkołach i poradni (pomoc ofiarom przemocy – informacja o instytucjach wspierających, a także konsultacje na temat rozwiązywania konfliktów bez użycia przemocy oraz pozytywnych relacji w rodzinie).
Szczegółowy opis podjętych działań zawiera dokumentacja kontrolna, którą stanowią informacje 
z poszczególnych poradni i szkół. 
(strony 56-66 akt kontroli)
Realizacja procedury „Niebieskie Karty”(NK).

W okresie objętym kontrolą pracownicy PCPR w Sokółce nie wszczynali procedury „Niebieskie Karty”, ponieważ nie zachodziła taka potrzeba. 
Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia na podstawie art.6 ust. 3 pkt 3 ustawy.

W kontrolowanym okresie nie było potrzeby kierowania osób dotkniętych przemocą 
w rodzinie do ośrodków wsparcia. 

W dniu 02 stycznia 2014 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce zawarło porozumienie z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Suwałkach, dotyczące udzielania przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej oraz Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy 
w Rodzinie, funkcjonujące w strukturze PCPR w Suwałkach, pomocy mieszkańcom powiatu sokólskiego w sytuacjach kryzysowych, związanych z przemocą domową. Porozumienie obowiązuje do 31 grudnia 2015 r. 

W okresie objętym kontrolą nie było przypadku odebrania dziecka z rodziny, w razie bezpośredniego zagrożenia jego życia lub zdrowia, w związku z zaistnieniem przemocy w rodzinie, ponieważ nie zaszła taka konieczność.
(strona 154 akt kontroli)
Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowej 
na podstawie art. 6 ust. 3 pkt 4 ustawy.
Z protokołu z przyjęcia ustnych wyjaśnień wynika, że w kontrolowanym okresie nie wystąpiła potrzeba zapewnienia osobom dotkniętym przemocą schronienia w ośrodku interwencji kryzysowej (OIK). Do dnia kontroli do PCPR nie zgłosiła się żadna osoba wymagająca tej formy pomocy.
Na terenie powiatu sokólskiego nie funkcjonuje OIK.
Opracowanie i realizacja programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie. 

W powiecie sokólskim opracowano w 2012 r. Program Korekcyjno-Edukacyjny dla Osób Stosujących Przemoc w Rodzinie. Program nie został zatwierdzony uchwałą rady powiatu jako oddzielny dokument, nie stanowi też integralnej części powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie, nie został również zatwierdzony przez Dyrektora PCPR.

(strony 67-77 akt kontroli)

PCPR w Sokółce w dniu 30 czerwca 2014 r. ogłosiło nabór trenerów do przeprowadzenia programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc w rodzinie. W dniu 30 lipca 2014 r. podpisano umowy zlecenia z 2 osobami wyłonionymi z konkursu, na opracowanie 
i realizację programu korekcyjno-edukacyjnego dla 10-15 osób stosujących przemoc w rodzinie pochodzących z terenu powiatu sokólskiego. 
(strony 78-85 akt kontroli)

W powiecie sokólskim w 2014 r. zrealizowano jeden cykl „Programu korekcyjno-edukacyjnego oduczania przemocy domowej w relacjach partnerskich”. Jest to program autorski opracowany przez wyłonionych trenerów, na podstawie materiałów edukacyjnych autorstwa p. Agaty Skorupskiej oraz p. Dariusza Skowrońskiego i „Programu z Duluth”(dokument nie został opatrzony datą). W stosunku do pierwowzoru, którego autorzy zgodzili się na modyfikację, program wprowadza następujące zmiany: 1) możliwość realizacji skróconej wersji 3 miesięcznej, dostosowanej do wymogów finansowania programu z budżetu państwa, 2) rozszerzenie treści edukacyjnych o elementy metody „Porozumiewania się bez przemocy” Marshalla Rosenberga w formie omówienia 
i stosowania elementów tej metody w trakcie ćwiczeń. 
(strony 86-88 akt kontroli)

Jednym z głównym założeń programu jest pomoc sprawcom w zaprzestaniu stosowania przemocy poprzez edukację mającą na celu m.in.: uświadomienie sprawcy czym jest przemoc, uzyskanie przez niego świadomości własnych zachowań przemocowych wobec bliskich oraz nabycie nowych umiejętności służących rozwiązywaniu konfliktów, sporów w rodzinie bez użycia agresji. 
W programie określono jego cele, zawartość merytoryczną (podstawowe treści edukacyjne realizowane w programie), sposób realizacji, monitoring zachowań i sytuacji rodzinnych, warunki uczestnictwa. 
Zawartość merytoryczna programu:

· edukacja – przekazywanie wiedzy ma odbywać się w sposób aktywizujący uczestników, m.in. poprzez prowadzenie otwartej dyskusji oraz odwołanie się do indywidualnych doświadczeń,
· praca nad rozpoznaniem i zmianą przekonań i postaw osobistych poprzez analizę sytuacji przedstawionych w programie oraz własnych sytuacji życiowych,
· ćwiczenia nowych konstruktywnych form myślenia i reagowania w grupie,
· oddziaływania edukacyjne (m.in. społeczno-kulturalne źródła i okoliczności towarzyszące przemocy w rodzinie; definicje przemocy, formy, dynamika, aspekty prawne przemocy; komunikacja interpersonalna; promocja pozytywnych standardów wartości i zachowań itp.).
Adresaci programu: 
Uczestnikami programu są osoby skazane za przestępstwo z art. 207 § 1 kodeksu karnego (lub inne przeciwko rodzinie, opiece, ze stwierdzeniem sprawstwa przemocy, osadzone w zakładzie karnym). W programie nie określono innych adresatów oddziaływań, natomiast program faktycznie był realizowany wobec: 7 osób, które dobrowolnie zgłosiły się do udziału w programie oraz 3 osób skazanych za czyny związane ze stosowaniem przemocy w rodzinie, wobec których sąd warunkowo zawiesił wykonanie kary, zobowiązując je do uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym.
Cykl programu:

Program cyt.: „Składa się z 2 spotkań indywidualnych wprowadzających z każdym uczestnikiem programu /2x 45 min/ oraz 13 spotkań grupowych /5 x 45 min/.”

Brak w programie zapisu dotyczącego realizacji spotkań w odstępach cotygodniowych lub częstszych. Zapis, że przerwy między zajęciami nie mogą być dłuższe niż tydzień został zawarty 
w umowach zlecenia. Z dokumentacji okazanej podczas kontroli wynika, że w jednym przypadku przerwa pomiędzy zajęciami była dłuższa niż tydzień (zajęcia w dniach 10.11.2014 r. i 19.11.2014 r.).
Z umów zlecenia zawartych w dniu 30.07.2014 r. pomiędzy PCPR w Sokółce, 
a Zleceniobiorcami wynika, że Zleceniobiorca zobowiązany jest do przeprowadzenia oddziaływań wobec sprawców w wymiarze co najmniej 60 godzin pracy grupowej i 8 godzin spotkań indywidualnych. W toku kontroli stwierdzono rozbieżność w zapisach dotyczących liczby realizowanych w ramach programu godzin, tj. w autorskim programie oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych, w umowach zlecenia oraz w sprawozdaniu z realizacji programu sporządzonym przez trenerów niejednolicie stosowano pojęcia: „godzina” i „godzina dydaktyczna”.
Podczas 2 spotkań indywidualnych wprowadzających uczestnik zostaje zapoznany z celami 
i przebiegiem programu. Prowadzący zapoznaje się z sytuacją rodzinną i prawną osoby zgłaszającej się, diagnozując sytuację życiową oraz specyfikę przemocy, sporządzając krótką notatkę z rozmowy. Przedstawiany jest również schemat tworzenia planu bezpieczeństwa zapobiegającemu użyciu siły 
i przemocy. Brak w dokumentacji notatek z przeprowadzonych rozmów z poszczególnymi uczestnikami programu. Brak dokumentacji potwierdzającej dokonanie diagnozy i tym samym zakwalifikowanie, bądź nie, poszczególnych uczestników do programu. 

Zajęcia grupowe podzielone są na 8 bloków tematycznych, w których poddawana jest analizie jedna 
z form zachowań przemocowych oraz przedstawiane alternatywne dla niej formy zachowań bez przemocy. Brak zawartości merytorycznej poszczególnych bloków tematycznych. 
Zajęcia organizowane są w systemie zamkniętym o stałej liczbie uczestników maksymalnie do 
14 osób. Program zakłada prowadzenie przez dwie osoby - kobietę i mężczyznę (według trenerów relacja pomiędzy osobami prowadzącymi staje się modelem komunikacji partnerskiej dla uczestników programu; obecność kobiety i mężczyzny staje się dodatkowo czynnikiem konfrontującym, ważnym 
w procesie zmiany zachowania). Jednocześnie w zapisach końcowych programu zawarto kolejną informację, że zespół stanowią kobieta i mężczyzna lub dwaj mężczyźni. W rzeczywistości program prowadzony był przez dwóch mężczyzn. 
Warunki uczestnictwa:

Warunkiem przyjęcia do programu jest przyznanie się osoby do stosowania przemocy domowej. Ponadto określono, że do programu nie przyjmuje się: osób chorych psychicznie, osób 
z poważnymi zaburzeniami osobowości antyspołecznej oraz z zaburzeniami osobowości pogranicznej, nałogowych hazardzistów oraz osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, którzy nie przeszli podstawowego cyklu terapii. 
Przed przystąpieniem do programu podpisywany jest kontrakt określający reguły uczestnictwa, tj.: formalne wymogi dotyczące systematycznej obecności na zajęciach, obowiązek bezpiecznego i zgodnego z zasadami współżycia społecznego zachowania w trakcie uczestnictwa na zajęciach, zobowiązanie do powstrzymywania się od przemocowych zachowań i postaw w kontaktach z członkami rodziny i innymi osobami oraz wymóg osobistej odpowiedzialności za fakt stosowania przemocy. 

Okres realizacji: lipiec 2014 r. – listopad 2014 r.
Liczba uczestników: zajęcia rozpoczęło 10 osób (9 mężczyzn i 1 kobieta), pełen cykl ukończyło 
3 mężczyzn.
Formy zachęty do udziału w programie: 
Pismem z dnia 03 lutego 2014 r. PCPR zwróciło się do Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Sokółce oraz zespołów interdyscyplinarnych funkcjonujących na terenie gmin powiatu sokólskiego z informacją o rekrutacji do programu korekcyjno-edukacyjnego oraz prośbą 
o kierowanie do PCPR informacji o potencjalnych uczestnikach oddziaływań.

Informacja o programie korekcyjno-edukacyjnym (do kogo jest adresowany, zawartość merytoryczna, termin rekrutacji uczestników itp.) i zaproszenie do udziału w oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych w 2014 r. zostały umieszczone na stronie internetowej PCPR w Sokółce. 
(strona 77 akt kontroli)
Uwzględnienie specyfiki różnych grup sprawców przemocy:
W cyklu zrealizowanym w 2014 r. 7 osób uczestniczących w programie to osoby, które dobrowolnie wzięły udział w oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych, 3 osoby uczestniczące 
w programie zostały skazane za czyny związane ze stosowaniem przemocy w rodzinie i sąd warunkowo zawiesił wykonanie kary, zobowiązując je do uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym. 
Dokumentacja programu zawiera m.in.: 
· pisma z ośrodków pomocy społecznej skierowane do PCPR, typujące osoby do udziału 
w programie korekcyjno-edukacyjnym oraz zawierające prośbę o udzielenie informacji 
o działaniach podjętych przez PCPR wobec tych osób,
· pisma PCPR kierowane do OPS oraz osób chętnych do udziału w programie, informujące 
o terminach spotkań grupy z trenerami,
· pisma PCPR kierowane do poszczególnych OPS zawierające informacje o uczestnikach oddziaływań (np. w ilu spotkaniach wzięli udział),
· pisma PCPR kierowane do Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Sokółce oraz do ośrodków pomocy społecznej, zawierające informację o osobach, które złożyły formularz zgłoszeniowy, a nie pojawiły się na żadnym spotkaniu,

· listy obecności ze spotkań indywidualnych i grupowych. 
Działania monitorujące i ewaluacyjne: 
Zgodnie z zapisami programu, cyt.: „Monitoring, co do zmian postaw przemocowych, prowadzony jest w trakcie realizacji programu w kontakcie z wychowawcami oraz przez 3 lata po jego zakończeniu (raz na rok). Monitoring po programie prowadzony jest przez PCPR”. Prowadzący program sporządzili ewaluację zajęć korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc (dokument nie został opatrzony datą). Ewaluacja zachowań związanych z przemocą wykonana została na podstawie przeprowadzonej ankiety (ankieta ewaluacyjna wypełniana przez uczestników, dotycząca w głównej mierze spraw organizacyjnych), statystyki realizacji zajęć korekcyjno-edukacyjnych, kwestionariuszy „historia przemocy” wypełnianych przez uczestników zajęć 
w pierwszym etapie ich przeprowadzania i po ich zakończeniu, kwestionariusza oceny zmian oraz wnikliwej obserwacji zachowań uczestników w trakcie zajęć. 

(strony 89-91 akt kontroli)
Z dokumentacji okazanej podczas kontroli wynika, że po zakończeniu programu korekcyjno-edukacyjnego pracownicy PCPR prowadzą działania monitorujące wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. Kierowane są wnioski do poszczególnych zespołów interdyscyplinarnych o udostępnienie danych osobowych, zawierające m.in. pytania: czy w rodzinie osoby stosującej przemoc, która poddana była oddziaływaniom korekcyjno-edukacyjnym dochodziło do aktów przemocy, czy prowadzona jest procedura „Niebieskie Karty”, czy sprawca odbył terapię uzależnień?
Warunki lokalowe: 
Z protokołu z przyjęcia ustnych wyjaśnień wynika, że w 2014 r. oddziaływania korekcyjno-edukacyjne wobec osób stosujących przemoc w rodzinie organizowano w siedzibie Starostwa Powiatowego w Sokółce (w budynku starostwa mieści się PCPR), w godzinach 9.00-14.00, tj. w tym samym miejscu i czasie, w którym udzielano pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą 
w rodzinie. Z protokołu wynika, że budynek posiada dwa odrębne wejścia i klatki schodowe, 
co zdaniem kontrolujących nie daje gwarancji uniknięcia spotkania ofiar przemocy ze sprawcami. 

W 2015 r. oddziaływania korekcyjno-edukacyjne odbywają się w siedzibie PCPR, o godzinie 15.00, czyli również w tym samym miejscu i czasie, w którym udzielana jest pomoc i wsparcie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie (PCPR jest czynne w godz.: pon. 8.00-16.00, wt. - pt. 7.30-15.30). 
Kwalifikacje kadry:

Z przedstawionej w toku kontroli dokumentacji wynika, że dwie osoby zatrudnione do realizacji programu nie spełniają wymogów określonych w § 9 ust. 1 rozporządzenia. Ponadto jeden 
z terenów nie spełnia wymogów określonych w § 9 ust. 2 rozporządzenia, jednakże w związku 
z tym, że osoby te prowadziły oddziaływania korekcyjno-edukacyjne w dniu wejścia w życie ww. aktu, zgodnie z § 10 rozporządzenia mogą je prowadzić, jednak nie dłużej niż  do dnia 31 grudnia 2015 r. 
W trakcie kontroli sprawdzono 100 % dokumentacji formalnej oraz dokumentację indywidualną dotyczącą 4 losowo wybranych uczestników zajęć:

1. Uczestnik G. O.
2. Uczestnik A. G.
3. Uczestnik Cz. D.
4. Uczestnik P. M.

Dokumentacja indywidualna zawiera m.in.: 

· kontrakt zawierany z uczestnikiem programu,
· oświadczenie o wyrażeniu zgody na przetwarzanie danych osobowych,
· kwestionariusz osobowy,
· kwestionariusz  „Historia przemocy część I i II”,
· kwestionariusz „Odpowiedzialność mężczyzny”,
· anonimowe ankiety ewaluacyjne, 

· listy obecności na zajęciach grupowych,
· formularz „Kryteria oceny kwalifikacyjnej do zwolnienia z programu”,
· zaświadczenia o ukończeniu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych.

W 4 skontrolowanych sprawach dotyczących poszczególnych osób stosujących przemoc stwierdzono następujące nieprawidłowości i uchybienia:

1) brak notatek ze spotkań indywidualnych z poszczególnymi sprawcami przemocy, brak dokumentacji potwierdzającej dokonanie diagnozy i możliwości zakwalifikowania do udziału w programie – akta sprawy nr 1, 2, 3, 4;
2) sprawcy przemocy, wobec których rozpoznano uzależnienie od alkoholu, w pierwszej kolejności nie byli kierowani na terapię uzależnienia, co jest niezgodne z § 6 rozporządzenia – akta sprawy nr 3;
3) nierzetelnie prowadzono dokumentację: 
· brak daty sporządzenia poszczególnych dokumentów, np. brak daty na ankiecie ewaluacyjnej, na kontrakcie, na formularzach: „Plan bezpieczeństwa”, „Kwestionariuszu kontrolowania”, „Odpowiedzialność mężczyzny” - akta sprawy nr 1, 2, 3, 4;
· brak podpisu osoby sporządzającej formularz: „Kryteria oceny kwalifikacyjnej do zwolnienia z programu” - akta sprawy nr 1, 2, 3;
4) w jednym przypadku sprawca przemocy uczestniczący w zajęciach w dniu 24.11.2014 r. (potwierdzenie na liście obecności w dniu 24.11.2014 r.) nie uzupełnił formularzy: odpowiedzialność mężczyzny i kwestionariusz kontrolowania, które w tym dniu były uzupełniane przez osoby uczestniczące w zajęciach - akta sprawy nr 2.
Dokumentacja indywidualna prowadzona jest w sposób nierzetelny i nieprzejrzysty, znacznie utrudniający prowadzenie czynności kontrolnych (dokumenty dotyczące poszczególnych uczestników znajdowały się w różnych segregatorach). 

Ze zrealizowanego programu korekcyjno-edukacyjnego prowadzący sporządzili sprawozdanie, które przedłożono podczas kontroli (dokument nie został opatrzony datą). Zawiera ono lakoniczne informacje dotyczące jedynie terminu realizacji programu, liczby osób nim objętych, osób prowadzących oddziaływania oraz rozliczenie godzin pracy osób prowadzących program oraz imienne rozliczenie godzin uczestników programu. Nie zawarto w nim natomiast merytorycznego opisu przebiegu oddziaływań.

(strony 92-94 akt kontroli)

Ponadto zostało sporządzone „Sprawozdanie z programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc w rodzinie realizowanego przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce w roku 2014” podpisane przez p.o. Dyrektora PCPR w Sokółce, zawierające dane z poszczególnych etapów realizacji zadania (dokument nie został opatrzony datą).
(strona 95 akt kontroli)
PCPR w Sokółce w dniu 01 lipca 2015 r. ogłosiło nabór trenerów do przeprowadzenia programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc w rodzinie (kolejny nabór w dniu 29.07.2015 r.). W dniu 03 września 2015 r. podpisano umowy zlecenia z 2 osobami wyłonionymi 
w ramach konkursu, na opracowanie i realizację w 2015 r. programu korekcyjno-edukacyjnego dla grupy 12 osób stosujących przemoc w rodzinie, pochodzących z terenu powiatu sokólskiego. 

(strony 97-107 akt kontroli)
We wrześniu 2015 r. rozpoczęto realizację Programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc realizowany metodą Terapii Skoncentrowanej na Rozwiązaniach (TSR), opracowanego przez bezpośrednich realizatorów (dokument nie został opatrzony datą).
(strony 140-144 akt kontroli)
Zawartość merytoryczna Programu:

· formowanie celu pracy z klientem, określenie korzyści z udziału w zajęciach,

· oddziaływania edukacyjne prowadzone według metody opartej na rozwiązaniu problemów doświadczanych przez uczestników zajęć, ukierunkowanie klientów na chęć realnej zmiany zachowań,

· podejmowanie m.in. następujących zagadnień: zjawisko przemocy w ujęciu prawnym, agresja - jej źródła, przejawy, rodzaje; emocje i ich wpływ na postawę oraz sposób postrzegania świata; rola uczuć i rozumu w procesie zmiany postawy; relacje międzyosobowe, społecznej, wolność osobista a wolność innych osób itp.,

·  praktyczne ćwiczenia uświadamiające uczestnikom rolę poszczególnych zagadnień w ich osobistym życiu, dostarczające korekcyjnych doświadczeń zmieniających zachowania 
i postawy, rozwijanie umiejętności konstruktywnego współżycia w rodzinie i najbliższym otoczeniu.

Adresatami programu mogą być osoby kierowane:  

· skazane za przestępstwo z art. 207 § 1 kodeksu karnego (lub z innych tytułów przeciwko rodzinie, opiece, ze stwierdzeniem sprawstwa przemocy) osadzone w zakładach karnych 
i pozostające na wolności,

· które dobrowolnie zgłosiły się na zajęcia z racji na zauważane u siebie zachowania przemocowe.

(strona  141 akt kontroli)
Cykl programu:

Program obejmuje 2-godzinne spotkanie indywidualne z każdym uczestnikiem oraz 8 spotkań grupowych 4,5-godzinnych (łącznie 36 godzin sesji grupowych), realizowanych w odstępach tygodniowych.

Podczas spotkania indywidualnego przedstawiane są cele i założenia programu. Uczestnikom przedstawiane są treści dotyczące kontraktu, którego podpisanie warunkuje możliwość uczestnictwa 
w dalszych oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych (sytuacja osobista i rodzina, okoliczności przystąpienia do programu, opis sytuacji przemocowej, zasady udziału w programie, zobowiązanie do zaprzestania stosowania przemocy i poszanowania zasad współżycia społecznego). Określany jest również cel pracy z uczestnikiem, tj. typ relacji pomocowej, problem uwikłania klienta w sytuację przemocową, oczekiwania związane z udziałem w zajęciach. 

Zajęcia grupowe (8 spotkań) obejmują 6 bloków tematycznych, tj.: kontekst spotkania, tworzenie obrazu rzeczywistości po osiągnięciu celu (2 bloki), poszukiwanie w przeszłości i teraźniejszości klientów elementów „świata bez problemu”, określanie najbliższych kroków w kierunku osiągnięcia celu, monitorowanie wprowadzanych zmian.

Określono grupę osób, których nie przyjmuje się do programu: chorych psychicznie, 
z poważnymi zaburzeniami osobowości antyspołecznej oraz zaburzeniami osobowości pogranicznej, nałogowych hazardzistów oraz uzależnionych od alkoholu i narkotyków, którzy nie przeszli podstawowego cyklu terapii.
Przed przystąpieniem do programu podpisywany jest kontrakt określający reguły uczestnictwa zawierające: formalne wymogi dotyczące systematycznej obecności na zajęciach, obowiązek bezpiecznego i zgodnego z zasadami współżycia społecznego zachowania w trakcie uczestnictwa na zajęciach, zobowiązanie do powstrzymywania się od przemocowych zachowań i postaw w kontaktach z członkami rodziny i innymi osobami oraz wymóg osobistej odpowiedzialności za fakt stosowania przemocy. 
Okres realizacji: program w trakcie realizacji 
Liczba uczestników: minimum 5 osób.

Formy zachęty do udziału w programie:

Centrum wystosowało pismo do Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego 
w Sokółce i Komendy Powiatowej Policji w Sokółce z informacją o rekrutacji do programu korekcyjno-edukacyjnego oraz prośbą o kierowanie do PCPR informacji o potencjalnych uczestnikach oddziaływań.
Informacja o programie korekcyjno-edukacyjnym (do kogo jest adresowany, zawartość merytoryczna, termin rekrutacji uczestników itp.) i zaproszenie do udziału w oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych w 2015 r. zostały umieszczone na stronie internetowej PCPR w Sokółce oraz w prasie lokalnej. 
(strona  96 akt kontroli)
Uwzględnienie specyfiki różnych grup sprawców przemocy:

Z protokołu z przyjęcia ustnych wyjaśnień wynika, że program jest realizowany wobec: 
6 osób które dobrowolnie zgłosiły się do udziału w programie oraz 9 osób skazanych za czyny związane ze stosowaniem przemocy w rodzinie, wobec których sąd warunkowo zawiesił wykonanie kary, zobowiązując je do uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym.
(strona  156 akt kontroli)
Działania monitorujące i ewaluacyjne:
Zgodnie z zapisami Programu monitorowanie odbywać się będzie w trakcie prowadzonych zajęć przy wykorzystaniu formularza obserwacji uczestniczącej. Brak zapisów dotyczących monitorowania uczestników programu po zakończeniu jego realizacji.

Ewaluacja prowadzonych zajęć dokonywana będzie w oparciu o ankiety określające rozumienie zjawiska przemocy i osobistej odpowiedzialności za jej stosowanie przez każdego uczestnika na początku i na końcu realizacji programu, a także w oparciu o osobiste refleksje uczestników dotyczące udziału w programie.
W trakcie przeprowadzania kontroli dokumentacja dotycząca realizacji prowadzonych oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych w 2015 r. znajdowała się u trenerów prowadzących oddziaływania, poza siedzibą PCPR w Sokółce. 
Zgodnie z § 18 ust. 1 - 4 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 3 czerwca 2011 r. w sprawie nadzoru i kontroli nad realizacją zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie (Dz. U. Nr 126, poz. 718) p.o. Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Sokółce p. Wojciechowi Obiała przysługuje prawo do:

· zgłoszenia na piśmie, przed podpisaniem protokołu kontroli, umotywowanych zastrzeżeń dotyczących ustaleń zawartych w protokole, do Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku w terminie 7 dni od dnia jego otrzymania,

· odmowy podpisania protokołu i złożenia w terminie 7 dni wyjaśnień dotyczących przyczyn tej odmowy.

Protokół sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z czego jeden doręczono p.o. Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce p. Wojciechowi Obiała. 
O przeprowadzeniu kontroli dokonano wpisu w książce kontroli prowadzonej przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce pod numerem 1/2015.
     POWIATOWE CENTRUM

      POMOCY RODZINIE

16-100 Sokółka, ul. Marsz. J. Piłsudskiego 8
Tel. 85 711 08 23, 85 711 08 43, tel/fax 85 711 08 61

NIP 545-15-37-259, REGON 050668160
Sokółka, 09.11.2015 r.         
 (miejsce i data podpisania protokołu kontroli, 

pieczątka jednostki kontrolowanej)

          Z up. STAROSTY
          Wojciech Obiała

        p.o. DYREKTORA

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
                w Sokółce
               
(pieczątka i podpis kontrolowanego)




      Anna Kopczewska

                                                                                                                                     Idalia Wyszyńska

                                                                                                                                    Katarzyna Dąbrowska                
                                                                                                                      podpisy kontrolujących
Jeden egzemplarz protokołu otrzymałem:                              
          Z up. STAROSTY

          Wojciech Obiała

        p.o. DYREKTORA

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

                w Sokółce
               

Sokółka, 09.11.2015 r.

 (miejsce, data i podpis kierownika podmiotu kontrolowanego)
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